de dahil ettiğimizde, aslında bu "dağ"ın bir "sıradağ" kümesinin başlangıcı ol

duğu çok net olarak fark edilebilecektir.

Bu cümleden olarak Şifa üzerine yapılmış çalışmaları aşağıdaki şekilde bir

tasnif ile zikretmeye geçebiliriz:

A. Baskı/an

Şifa'nın pek çok defa tahkiksiz baskısı yapılmış olup, bunlardan bazıları

şunlardır: 1290/1873'te istanbul'da Halil Efendi Kitabevi (taş baskı);

1312/1894 yılında ei-Matbaatu'I-Osmaniyye'de; istanbul: Şirket-i Sahafiye-i

Osmaniye, 1324/1908 ve Fas'ta 1305/1889 ve 1313/1897.

Eserin günümüzde farklı yayınevleri ve muhakkiklerce yapılmış tahkikli

baskıları da mevcuttur:

1. Ali Muhammed ei-BicavT tahkTkiyle, 1-11, Daru'I-Kutubi'I-ArabT, Beyrut

1977

2. M. Emin Karaali, Usame er-RıtaT, Cemal es-Seyravan, Abdulfettah es

Seyyid ve Nureddin Karaali tahkTkiyle, 1-11, Dımeşk, t.y.; Daru'I-FarabT li'I-Maarif,

Abdusselam Muhammed Emin tahkikiyle, Daru'I-Kutubi'l-ilmiyye, Bey
rut, 1. bsk., 2006, ll. bsk., 2007

13. Ahmed Ferid ei-Mezidi tahkikiyle, 1-11, ei-Mektebetu'Hevfıkiyye, Mısır,
t.y.

14. Mustafa ei-AdevTtahkikiyle, Daru ibn Receb, ı. bsk., t.y.

Ayrıca ŞumunnT'nin (872/1467) Muzilu'/-Hafa an Elfazi'ş-Şifa (thk.

Abdusselam Muhammed Emin) adlı eseriyle birlikte tahkiksiz olarak, Daru'I

Kutubi'l-ilmiyye, Beyrut-Lübnan, 1. bsk. 1996, ll. bsk., 1422/2002. Yine
Muzilu'I-Hafa (thk. Nevaf ei-Cerrah) ile birlikte Daru Sadır, Beyrut 2006'da ya

yımlanmıştır.

B. Şerhleri

1. EbQ Abdiilah Muhammed b. Hasen b. MahiOf er-Raşidi (?):

er-Raşidi'nin (Kubra, Vusta ve sugra olmak üzere) e/-Gunye ismiyle Şifa
üzerine üç şerhinin oldugu kaynaklarda kayıtlıdır. 18

2. Ebu'I-Hasen Ali b. Ahmed et-Tuclbi (637 /1239): Şerhu'ş-Şifa 19

3. Kemaluddin Muhammed b. Ebi Şerif el-Kudsi (651/1253): Şerhu'ş
Şifa20

4. Ebu'I-Mehasin Abdulbaki b. Abdulmecid ei-Kuraşi ei-Yemeni

(7 43/1342): el-iktifa fi Şerh i Elfazi'ş-Şifa21

Yazma lan: Beyazıt Devlet Ktp., Beyazıd, no: 895; Köprülü Ktp., Fazıl Ahmed

Paşa, no: 1116; Millet Ktp., Murad Molla, no: 452.

Muhtasarı:

Ebu'I-Mehasin'in kendi şerhine yaptığı ihtisar çalışması: Telhisu'I-İktifa fi
Şerhi Elfazi'ş-Şifa22

5. EbQ Abdiilah Ahmed b. Muhammed, ibn MerzQk ei-Hatib (781/1379):

Şerhu'ş-Şifa23

6. ibnu's-Sekkak, Muhammed b. Ebi Galib ei-Miknasi (818/1415): Şerhu'ş
Şifa li-/yaz es-Sebti:ıA

18
Kiltip Çelebi, 11/1053.; Telidi, Muhammed b. Abdillah, Turasu'I-Meftaribe fi'I-Hadisi'n-Nebevi ve
U/umihi, Dilru'I-Beşiliri'l-islilmiyye, ı. bsk., Beyrut-Lübnan 1416/1995, s. 182, 213.

19
ismail Paşa, Hediyyetu'I-Arifin Esmau'I-Muellifin ve Asaru'/-Musannifin, hazırlayan: Kilisli Rifat Bil
ge, ibnülemin Mahmud Kemal, istanbul19511/708.; Telidi, s. 182.

2° Kiltip Çelebi, 11/1054.
21

Kiltip Çelebi, 11/1055.; Brockelmann, Cari, GAL (Geschichte der Arabischen Litteratur), Leiden
Brill1943, 1/455.; GAL Supplementband, Leiden-Bri111937, 1/631.

22
Kiltip Çelebi, 11/1054 •

23
Kiltip Çelebi, 11/1055.; Abdulhay ei-Kettani, Fihrisu'/-Feharis ve'I-Esbat, nşr. ihsan Abbas, Dilru'I
Garbi'l-islilmi, ll. bsk., (1. ve 11. ciltler 1982, lll. cilt 1986), 1/521.; Tıhilmi Rilci, s. 122.; Köse, Saf
fet, "ibn Merzük ei-Hatib", DiA, istanbul1999, XX/187.

24
Telidi, s. 182.

Şifa-i Şerif Literatürü

7. Burhanuddln ei-Halebl, Sıbt ibnu'I-AcemT {841/1437): ei-Muktefa ff Hal/i

Eltazi'ş-Şita25

Yazmala rı: Süleymaniye Ktp., Kılıç Ali Paşa, no: 194; Fatih, no: 841.

Muhtasarı: Muhammed b. Halil ei-Kabakıbl {849/1445): Zubdetu'I

Muktefa ff TahrTci Elfazi'ş-Şita26

8. Ebu'I-Hasen Nureddln Ali b. Muhammed b. Akbars {Akherş) eş-Şafii

{862/1458): Fethu's-Sata li-Şerhi Me'anT Elfazi'ş-Şita27

Yazmaları: Süleymaniye Ktp., Reşid Efendi, no: 143; Carullah, no: 320; La
leli, no: 520; Millet Ktp., Murad Molla, no: 455 {müellif hattı); Hacı Selim Ağa
Ktp., Hacı Selim Ağa, no: 185, 828.

9. ibn Cema'a, ismail b. ibrahim b. Abdiilah ei-Kettanl {871/1466): Şerhu
Eltazi'ş-Şita28

10. Ahmed b. ibrahim, Ebu Zerr ei-HalebT (884/1479): Şerhu'ş-Şifa29

11. Abdullah b. Ahmed ez-Zummurl {911/1505): izahu'I-Lubs ve'I-Hafa fi'I

Keşf an Gavamidi'ş-Şifa30

12. Ebu Abdiilah Muhammed b. Ali b. Ebi'ş-Şerlf ei-HasenT et-Tilimsani
{917 /1511'den sonra): ei-Menhelu'I-Asfa ff Şerhima Temessu'I-Hacetu ileyhi

min Elfazi'ş-Şifa. Katip Çelebi bu şerhi, "Şifa şerhlerinin en güzeli" olarak tavsit

eder. Ferağ kaydı, 917/1511 tarihini göstermektedir.31

Yazması: Süleymaniye Ktp., Fatih, no: 838.

13. Şemsuddin Muhammed b. Muhammed ed-DelecT eş-ŞatiT ei-UsmanT

(94 7 /1540): el-lsttfa li-Beyan i Me'ani'ş-Şita32

Deleci, eserinin te'ITfini 935/1528 senesinde tamamlamıştır.

Yazmaları: Süleymaniye Ktp., Ayasofya, no: 587 (müellif hattı); Çorlulu Ali
Paşa, no: 103.

14. lsa b. Muhammed ei-TcT (955/1548): Şerhu'ş-Şifa33

15. Radıyuddin Muhammed b. ibrahim, ibnu'I-HanbeiT ei-Halebi

(971/1563): Mevaridu's-Safa ve Mevaidu'ş-Şita34

25 Katip Çelebi, 11/1054.; Brockelmann, GAL Supplementband, 1/631.; Tihami Raci ei-Haşimi, e/-
Kadi /yaz et-Lugavi min Hi/ali Hadis-i ümmi Zer'- et-Ta'rif bi-Kitabi'ş-Şifti, Darulbeyza 1985, s.
136.

26 Katip Çelebi, 11/1054.
27

Yazmaları: Rabat ei-Hizanetu'I-Amme, no: K 1400, K 1456

29. ismail Nu reddin Üsküdari (Ebu'I-Yemen) (1182/1768): Şerhu'ş-Şifa50

30. EbO Abdiilah Muhammed b. Ahmed b. Abdiilah ei-CezOIT ei-Hadiki

(1189/1775): Şerhu'ş-Şifa51

31. Ebu'I-Berekat Zeynuddin Mustafa b. Muhammed er-Rahmeti

(1205/1791): Şerhu'ş-Şifa52

32. Necip Abdullah Efendi (Hoca) (1219/1804): Kenzu'I-Vefa fi Şerhi'ş-ŞiFci53

33. Mantıki Mustafa Efendi (1244/1828): Şerhu Şifa-i Şerif

361

Sursalı'nın verdiği bilgiye göre, dört ciltten müteşekkil olan eserin müellif i
hatlı nüshası Filorina'da Nakşibendi tarikatından Baba Efendi Dergahı kütüp- s
hanesindedir. 54 T

E
44 ismail Paşa, Esmau'I-Muellifin, 1/221.; Tihami Raci, s. 141. M
45 14/2009

Telidi, s.

34. Yusuf b ... ei-VezirkubrT er-ROmT (1245/1829): Ata'ui-Feyyaz Şerhu'ş

Şifa u·t-Kadf tyai5

35. Ahmed b. Muhammed es-SelavT (1256/1840): İthafu Ehli's-Srdk56

36. ei-Hasen el-idvT ei-HamzavT (1303/1886): ei-Mededu'/-Feyyaz bi-NOri'ş-

Şifa ti'I-Kadf tyai1

37. ibrahim TadeiT (1311/1893): Şerhu'ş-Şifa58

Yazması: Ra bat ei-Hizanetu'I-Amme, no: K 2199

38. lsa KutbuddTn es-SafevT (?): Şerhu'ş-Şifa59

39. Müellifi Meçhul: ei-Muktefa60

40. en-Nu'manT (?): Şerhu'ş-Şifa61

B. Haşiye ve Ta'likleri

1. EbO Abdiilah Muhammed b. Hasen b. MahiOf er-RaşidT (?): Bugyetu Eh

li's-Safa fi Şerhi'ş-Şita61

2. Şihabuddin Ahmed b. Huseyn b. Raslan er-RemiT eş-Şafii (844/1440):

Ta'lfka ale'ş-Şifa63

3. Ahmed b. Muhammed ei-KahirT eş-ŞumunnT (872/1467): Muzf/u'I-Hafa

an Elfazi'ş-Şifa64

Yazmaları: Beyazıt Devlet Ktp., Beyazıd, no: 918; Veliyüddin Efendi, no:

918; Süleymaniye Ktp., Ayasofya, no: 585; Yeni Cami, no: 237; Millet Ktp.,

Murad Molla, no: 459.

Muzflu'I-Hafa'nın, Şifa ile beraber Beyrut'ta yapılmış tahkikli baskıları da

vardır: thk. Abdusselam Muhammed Emin, Daru'I-Kutubi'l-ilmiyye, ll. bsk., Bey

rut 1422/2002 ve thk. Nevaf ei-Cerrah, Daru Sadır, Beyrut 2006.

4. Kutbuddin Muhammed b. Muhammed ei-HaydırT (894/1488): es-Safa

bi-Tahrfri'ş-Şifa65

55 Uğur, Hadis ilimleri Edebiyati, s. 156.; Uğur'un ismini yukarıdaki şekilde verdiği bu şahıs, Sursalı
Mehmet Tahir Efendi'nin Yüsuf Bahri olarak kaydettiği şahıs olsa gerektir.

125.

63
Katip Çelebi, 11/1054.

64
Katip Çelebi, 11/1054.; Brockelmann, GAL, 1/455.; GAL Supptementband, 1/631.

65
Sehavi, ed-Dav'u't-Liimi'li-Ehli't-Kami't-Tasi', ı. bsk., Daru'I-Cil, Beyrut 1992, IX/121.; Katip Çelebi,

Şifa-i Şerif Literatürü

5. ibrahim b. Muhammed b. ibrahim eş-Şirazl (1070/1659): Haşiyetu'ş
Şifa66

6. ishak Hocası, Şemseddin Ahmed (1120/1708): Ta'lika ale'ş-Şifa67

7. eş-Şarabatl, Abdulkerlm b. Ahmed b. Avlan (1178/1764): Ta'lika ale'ş
Şifa68

8. Muhammed et-Tihaml b. el-Medeni ei-Fasl (1331/1912): e/-Menhelu'I

Asfa bi't-Ta'lik ale'ş-Şita69

9. ei-Kaşaşl (?): Haşiyetu'ş-Şifa70

C. Muhtasarlan

1. Celaluddln Ahmed b. Muhammed ei-Hocendl, ibnu'I-Ahdar (?): e/-Vefa7 ı

2. Muhammed b. ei-Hasen b. Muhammed ei-Malakl (771/1363):
Lubabu'ş-Şifa 72

3. Muhammed b. Ahmed el-isnevl (763/1361): Muhtasaru'ş-Şifa73

4. Müezzinzade Muhammed Efendi (1029/1619): Muhtasaru'ş-Şifa74

5. Ebu lmran Musa b. Abdelavl es-Selavl (1140/1727): Menahicu's-Safa

ti'l-tikadi Dureri'ş-Şifa 75

6. Ebu'I-Berekat Zeynuddln Mustafa b. Muhammed er-Rahmet!

(1205/1791): Muhtasaru'ş-Şifa76

7. Sabit Muhammed Efendi (Kayseri) (1311/1893): Sursalı'nın kaydettiği

ne göre, Sabit Efendi, Şifa'daki Hz. Peygamber'in (a.s) şernailine müteallik ba
hisleri deriemek sOretiyle meydana getirdiği eserine Aynu'r-Rahmeti ve'n-NQr

adını vermiştir.77

8. Mehmed Emin b. Hasan Ofi (1319/1901): Şifau'I-Mu'minfn

Osmanlıca olan eser, 1298/1881 (ibrahim Efendi'nin Matbaası, istanbul)

ve 1304/1887'de (Arif Efendi Matbaası, istanbul) basılmıştır.78

11/1055.
66 T'h" • R-. 141 ı arnı er- acı, s. .
67 Şakaik, IV/301.; Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmani, 1/230.; ismail Beliğ, Güldeste-i Riyaz-ı irtan ve

Vefeyat-ı Danişveren-ı Nadiredan, nşr. Abdülkerim Abdulkadiroğlu, ı. bsk. (tıpkı basım), Ankara
1998, s.

Müellifi Meçhul: Muhtasaru'ş-Şifa

Yazması: Zahiriye, Hadis 122.79

10. Abdullah b. Ali Süveydan (?): el-Vefa bi't-Tenbih ala Ba'di Hukuki'I

Mustafa ei-Me'hOz min Kitabi'ş-Şifa80

D. Tahrici

1. Kasım b. Kutluboğa, Ebu'I-Adi Zeynuddin (879/1474): Tahricu Eh8disi'ş
Şifa81

2. Abdurrahman b. Ebi Bekr es-SuyOti (911/1505): Menahi/u's-Safa fi
Tahrici Eh8disi'ş-Şifa82

Eser, Semir ei-Kadi tahkikiyle basılmıştır (Muessesetu'I-Kutubi's-Sekafiyye,
Daru'I-Cinan, ı. bsk., Beyrut-Lübnan 1408/1988).

Tekmilesi:

Ebu'I-Ala idris b. Muhammed b. HamdOn ei-Fasi (1183-4/1769-70):
Tekmi/u Menahili's-Safa fi Tahrici Ehfıdisi'ş-Şifa li's-Suyutf3

Eserin ismini Telidi şu şekilde verir: Mevaridu Ehli's-Sedad ve'I-Vefa fi Tek

mili UMenahilu's-Safa" /i's-SuyDtf4

3. Ebu'I-Feyz, Ahmed b. Muhammed b. es-Sıddik ei-Gumari (1320-
1380/1902-1960): Tahricu Ehadisi'ş-Şifa /i-lyaz85

4. Abdulaziz ez-Zebidi (?): Tahricu Eh8disi'ş-Şifa86

5. Nasıruddin Muhammed b. Tuğrul es-Sayrafi (?): Tahricu Ehfıdisi'ş-Şifa87

E. Rica/i

1. Muhammed Kuveysim b. Ali et-TOnisi {?): es-Sımtu'/-Leal fi Beyani

Me'ştemele A/eyhi Kitabu'ş-Şifa mine'r-Rica/88

2. Şemsuddin Ebu'I-Hayr Muhammed b. Abdirrahman es-Sehavi

(902/1496): Takfisu Me'ştemele Aleyhi'ş-Şifa mine'r-Rica/89

79 Uğur, Hadis ilimleri Edebiyatı, s. 157.
80

Turabi, el-Beşir Ali Hamd, ei-Kadi /yaz ve Cuhüduhü fi itmeyi'I-Hadis Rivayeten ve Dirayeten, ı.
bsk., Daru ibn Hazm, Beyrut 1997, s. 325-6.

81
Fihrisu'I-Fehiiris, 11/972.

1. Esma'T Efendi (114 7 /1734): Şifa-i Şerif Tercümesi90

2. is hak Efendi, EbQ ishak i smail Efendi Zade (114 7 /1734): el-istişfa fi
Tercümeti'ş-Şifa91

Yazmaları: Süleymaniye Ktp., Laleli, no. 397; Yahya Tevfik, no: 44, 45; is

tanbul Arkeoloji Ktp., no: 93.

3. LübbT Muhammed Efendi (Hafız) (1166/1752): Şifa-i Şerif Tercümesi92

4. ibrahim HanTf (1189/1775): Şifa-i Şerif Tercümesi (Hu/asatu'/-Vefa fi
Şerhi'ş-Şifa)

Eseri hem tercüme hem de şerh kategorisinde değerlendirmek mümkün

dür. Zira HanTf Efendi, eserini tercümenin ötesinde oldukça önemli maJOmat ile

zenginleştirmiştir. Bundan dolayıdır ki, "Şarih-i Şifa" diye tanınmıştır.

Yazmaları: Süleymaniye Ktp., Serez. No: 378; Nuruosmaniye Ktp, no. 725.

Eserin, Bulak (Kahire) ve istanbul'da baskıları yapılmıştır. Bulak Matbaası
1257/1841 ve istanbul Cemal Efendi Matbaası 1314-17/1896-1899 ile is

tanbul Şirket-i Mürettibiye Matbaası 1318/1900.93

5. Talip Hoca Zade Hafız ishak Necip Efendi el-Karsi (1213/1798'den son
ra): Şifa-i Şerif Tercümesi

Talip Hoca, 1213/1798 tarihinde Şifa'yı tercüme etmiştir.94

6. Mustafa Münib Hacı Biberzade (?): Şifa-i Şerif Tercümesi, Kal'a-i Sulta

niye Matbaası, Çanakkale 1334/1915.95

7. Hasan Basri Çantay (1887-1964): Şifa-i Şerif Tercümesi, Uğur, Çantay'a

ait bu çalışmanın, onun ders takrirlerini içeren notları olduğu bilgisini kaydet
miştir.96